
 

 
Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia  

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Appalti 
 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 
Fax: +39 075 5852156 
Email: ufficio.appalti@unipg.it 
 

Ripartizione 
Affari Legali 

 

 

         
DECRETO DIRETTORIALE  

 

     Il Direttore Generale 

 

Dato atto, che con delibera n. 22 del 30 luglio 2020 il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato i capitolati speciali d’appalto delle seguenti 

polizze: ALL RISKS; INFORTUNI; RCT/O; PATRIMONIALE; SANITARIA; LIBRO 

MATRICOLA; KASKO; DANNI AMBIENTALI, RTC/O OVUD, demandando al 

Direttore Generale l’approvazione, con proprio e separato provvedimento, degli 

atti di gara necessari per dare corso all’affidamento, con ogni più ampio potere, 

compreso quello di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche ai suddetti 

capitolati speciali d’appalto che si rendessero necessari; 

Emersa, come già rappresentata al CdA, l’esigenza in merito alla polizza 

Sanitaria, di integrare le clausole già previste dall’attuale contratto con ulteriori 

condizioni contrattuali volte a garantire una copertura dei costi per spese 

mediche, nei paesi extra UE, sin dall’inizio, in capo alla compagnia assicurativa, 

attraverso la presa in carico dei soggetti assicurati da parte della Centrale 

Operativa di assistenza;   

Dato atto che appare utile prevedere inoltre, come ulteriore garanzia, che la 

copertura assicurativa come sopra descritta sia operante anche in assenza di 

ricovero;  

Considerato di assoluta e primaria importanza per un verso, rivedere le 

condizioni di copertura, e, per altro verso, assicurare continuità alla copertura 

assicurativa relativamente alla Polizza Sanitaria, tenuto conto della perdurante 

situazione di emergenza in relazione alla diffusione del virus Covid-19 con 

specifico riferimento alla mobilità internazionale di studenti, docenti e personale 

PTA outgoing;  

Rilevato, a tale ultimo riguardo, che nella precedente gara per tale copertura 

assicurativa un unico concorrente aveva presentato offerta risultando vincitore 

ed assicurando poi, nel corso di tutto il rapporto contrattuale, la corretta e 

regolare esecuzione del contratto;  

Rilevato, altresì, che tale controparte ha offerto la disponibilità ad apportare le 

modifiche, come sopra rappresentate, al contenuto della polizza, garantendo 

anche la messa a disposizione di un portale dedicato per la gestione 

completamente telematica di tutte le pratiche relative alla copertura assicurativa 

e alla denuncia e liquidazione dei sinistri;  

Ritenuto perciò opportuno stralciare la polizza sanitaria dalla gara da bandire 

relativamente a tutti gli altri lotti al fine di garantire, senza soluzione di 

continuità, l’operatività delle nuove clausole contrattuali, tenuto conto, in 

particolare, della perdurante emergenza sanitaria;  

Richiamate le disposizioni del DL n. 76/2020 laddove si prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei servizi di importo inferiore a 150.000 

euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 

articolo 35, mediante affidamento diretto (art. 1, comma 2, lett. a); 

Ritenuto, pertanto, con riferimento alla Polizza Sanitaria di procedere mediante 

affidamento diretto nei confronti dell’attuale contraente AXA Ass.ni, alle 

condizioni sopra descritte e previa integrazione delle condizioni economiche nei 

limiti del richiamato art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76/2020; 

 

 

DDG  
 

Oggetto: 

Procedura aperta sopra 
soglia comunitaria per 
l’affidamento dei servizi 
di copertura assicurativa 
dell’Ateneo. 
 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Dirigente:  

  Dott. Maurizio Padiglioni 

 

Resp. Area: 

Dott.ssa Sabrina 

Bonfiglio 

 

Resp. Ufficio:  

Dott.ssa Ilaria Marzullo 

 

   Resp. Procedimento:  

Rag. Marco Giommini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035




 

 
Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia  

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Appalti 
 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 
Fax: +39 075 5852156 
Email: ufficio.appalti@unipg.it 
 

Ripartizione 
Affari Legali 

Dato atto che sulla base dei costi sostenuti nel triennio in via di definizione, 

nonché del grado di sinistrosità delle singole polizze, appare congruo stimare da 

porre a base di gara i seguenti importi:   

Lotto I: ALL RISKS base d’asta € 240.000,00 

Lotto II: INFORTUNI base d’asta € 25.000,00 

Lotto III: RCT/O base d’asta € 43.000,00 

Lotto IV: PATRIMONIALE base d’asta € 30.000,00 

Lotto V: LIBRO MATRICOLA base d’asta € 40.000,00 

Lotto VI: KASKO base d’asta € 12.000,00 

Lotto VII: DANNI AMBIENTALI base d’asta € 20.000,00; 

Lotto VIII: RCT/O O.V.U.D. base d’asta € 20.000,00; 

Dato atto che l’esecuzione delle prestazioni in oggetto non comporta rischi di 

interferenza e che, pertanto, non sussistono costi per la sicurezza; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il valore 

complessivo dell’appalto, per l’intera durata contrattuale, ivi compresa ogni 

eventuale forma di opzione o rinnovo stabilita nei documenti di gara, risulta pari 

ad € 1.720.000,00 (importo esente Iva come previsto dall’art. 10 del DPR 

633/1972); 

Considerato che tali contratti avranno una durata di anni 3 (tre), dalle ore 00,00 

del 1° gennaio 2021 alle ore 24,00 del 31 dicembre 2023, con facoltà di una 

proroga tecnica delle polizze alla scadenza, nelle more dell’indizione di nuova 

gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lg.s 50/2016, per un periodo non 

superiore a 12 mesi agli stessi patti e condizioni; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, per la natura del servizio 

e per l’importo dell’appalto, risulta necessario procedere all’indizione di una 

procedura aperta di rilevanza comunitaria da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), del Codice dei Contratti; 

Richiamato l’art. 31, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 a mente del quale l’ANAC 

con proprie Linee guida definisce una disciplina di dettaglio sui compiti specifici 

del RUP e determina, altresì, l’importo massimo e la tipologia di lavori, servizi e 

forniture per i quali il RUP può coincidere con il direttore dei lavori o con il 

direttore dell’esecuzione del contratto; 

Considerato che le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruoli e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

prevedono che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal 

RUP, tra l’altro, nel caso di prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00 

Ritenuto, pertanto, di nominare, per l’affidamento di cui trattasi, un direttore 

dell’esecuzione del contratto diverso dal RUP; 

Richiamato l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in tema di incentivi per funzioni 

tecniche, ed in particolare il comma 2; 

Considerato che, a mente dell’art. 2, comma 2 del DL n. 76/2020, alla 

procedura si applicheranno i termini ridotti di cui agli artt. 60, comma 3; 61, 

comma 2; 74 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, come richiamati all’art. 8, 

comma 1, lett. c) del medesimo DL n. 76/2020;  

Richiamato l’art. 70 del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. 2.12.2016 in tema di modalità 

di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara e ritenuto congruo stimare in € 

5.000,00, IVA inclusa, il costo per le pubblicazioni necessarie; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016, pubblicato in G.U. n.20 del 25.01.2017, le spese per la pubblicazione  



 

 
Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia  

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Appalti 
 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 
Fax: +39 075 5852156 
Email: ufficio.appalti@unipg.it 
 

Ripartizione 
Affari Legali 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione; 

Rilevato, altresì, che in virtù di quanto stabilito dall’art. 65 del decreto legge n. 

34 del 19 maggio 2020, pubblicato in GU Serie Generale n. 128 del 19.5.2020 – 

Suppl. Ordinario n. 21), le Stazioni Appaltanti e gli Operatori Economici sono 

esenti dall'obbligo del versamento della contribuzione all’ANAC per le procedure 

di scelta del contraente la cui data di avvio decorre dal 19 maggio 2020 al 31 

dicembre 2020; 

Richiamato l’art. 1 del DL. N. 76/2020 a mente del quale “al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, si 

applicano le procedure di affidamento e la disciplina dell’esecuzione del contratto 

di cui al presente articolo qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021” e che, “in tali 

casi (…) l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro 

il termine di sei mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento”. 

Visti il Bando, il Disciplinare di gara e gli atti di gara, agli atti dell’Ufficio Appalti; 

DECRETA 

 di procedere relativamente ai Lotti da I a VIII, all’esperimento di una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 sopra soglia comunitaria 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), 

del Codice dei Contratti per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa 

dell’Ateneo, per un valore complessivo presunto per l’intera durata dei contratti 

pari a € 1.720.000,00 (importo esente Iva come previsto dall’art. 10 del DPR 

633/1972), ivi compresa l’eventuale proroga per un periodo non superiore a 12 

mesi  e oneri della sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso pari 

a 0,00, approvando il bando, il disciplinare di gara e gli atti di gara, agli atti 

dell’Ufficio appalti; 

 di disporre che il costo totale presunto per l’anno 2021 per i servizi di copertura 

assicurativa dell’Ateneo, pari ad € 430.000,00 (importo esente Iva come 

previsto dall’art. 10 del DPR 633/1972), graverà sulla voce COAN 

CA.04.09.08.06.04.01 “Assicurazioni” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI del 

bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021; 

 di disporre che il costo totale presunto per gli anni successivi, per i servizi di 

copertura assicurativa dell’Ateneo, pari ad € 430.000,00 all’anno (importo 

esente Iva come previsto dall’art. 10 del DPR 633/1972), graverà sulla voce 

COAN CA.04.09.08.06.04.01 “Assicurazioni” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI 

del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio degli esercizi di 

competenza; 

 di disporre che il costo totale per le spese di pubblicazione relative alla 

procedura in trattazione, pari presuntivamente ad € 5.000,00 Iva 22% inclusa, 

graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.09.01 “Spese per pubblicità degli atti” 

UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI del bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell’esercizio 2020 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi Affari 

Generali – Istruzione - Istruzione non altrove classificato”; 

 di procedere relativamente alla copertura assicurativa Sanitaria mediante 

affidamento diretto ex art. 2, lett. a) del DL n. 76/2020, previa negoziazione con 

l’attuale contraente AXA Ass.ni; 

 di nominare il Dott. Emanuele Filograna, dell’Ufficio appalti, direttore 

dell’esecuzione del contratto di cui trattasi;  

 g) di disporre che sulla voce COAN CA.04.08.02.09.01.01 “Compenso a 

personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato ai sensi del Codice dei 

contratti” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI del bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021 venga accantonata la somma di € 

34.400,00, pari al 2% dell’importo complessivo del contratto di cui trattasi, 



 

 
Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia  

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Appalti 
 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 
Fax: +39 075 5852156 
Email: ufficio.appalti@unipg.it 
 

Ripartizione 
Affari Legali 

quale incentivo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113, comma del D.Lgs. 

50/2016, svolte dai dipendenti in relazione all’affidamento in oggetto; 

 

Perugia,  

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Tiziana BONACETO 
(documento firmato digitalmente) 


		2020-09-02T13:25:40+0200
	IT
	BONACETO TIZIANA




